Sed de figuris alio loco. Nunc illud adijciendum, ne his quidem consentire me, qui argumenta sermone puro, & dilucido, & distincto, ceterum minimè lato ornatoque putant esse dicenda. Nanque ea distincta quidem ac perspicua debere esse confiteor: in rebus verò minoribus etiam sermone, ac verbis quàm maximè proprijs, & ex vfu. At si maior erit materia, nullum ornatum his, qui modò non obscuret, subtrahendum puto. Nam & sæpe plurimum lucis affert ipsa trãslatio, cum etiam ipsi iurisperiti, quorum summus circa verborum proprietatem labor est, litus esse audeant dicere, quàm fluctus alludit. Quod quoque natura magis asperum, hoc pluribus condiendum est voluptatibus, & nimis suspecta argumentatio dissimulatione, & multum ad fidem adiuuat audientis voluptas. Nisi fortè existimamus Cicero nem malè in hac ipsa argumentatione dixisse: Silere leges inter arma, & gladium nobis interim ab ipsis porrigi legibus. His tamen habendus modus: vt sint ornamento, non impedimento.

Hactenus de præcipua inuentionis parte, hoc est, probandi ratione & argumentorum formis, quæ in commune dicenda videbantur, perstrinximus: nunc consequens est, vt in sequenti libro de ratione amplificandi, quæ huic finitima est, quæq; concionatoribus cum primis necessaria est, disserere incipiamus.

E C.

ECCLESIASTICÆ RHETORICÆ, SIVE DE RATIONE CONCIONANDI liber tertius: in quo de amplificandi ratione & affectibus agitur.

Quid amplificatio ab argumentatione differat.
Cap. I.

Amplificationem (quam inuentionis partem esse, constat) ab argumentatione & probandi ratione (de qua hactenus loquuti sumus) secernere voluimus: non quòd ab ea modis omnibus seiuncta sit, sed quòd argumentatio ad omnia questionum genera latissimè pateat: in quibus querimus, si tunc res, an non sit, quid sit, qualis item sit, & cuius rei gratia talis sit, & multa his similia. Amplificatio autem ad certam questionum, siue propositionum genera contrahitur: in quibus de sola rei magnitudine & amplitudine queritur. Hoc est, cum ostendere nitimur aliquid esse in genere suo vehementer indignum, calamitosum, latum, triste, miserabile, amabile, detestabile, formidandum, vel optandū: & quæ sunt eius generis. Hac enim ratione ad affectus concitandos, ad suadendum vel dissuadendum, ad laudandum aut vituperandum viam munimus: ad hæc enim tria amplificandi ratio potissimum conducit. Itaq; amplificatio (velut argumentatio quædam ad certum genus contracta est. Differunt etiam hæc duæ orationis partes, argumentorum tractatio-

H 3 nc.

ne. Argumentatio enim syllogismis utitur, hoc est, genere orationis in orbem quodammodo redacto, quanvis fufius orator, quam dialecticus syllogismū tractet. Amplificationis autem oratio expositioni, & enumerationi, quam argumentationi similior est. Sic Paulus propositionem hanc: Ministri Christi sunt: vt minus sapiens dico, plus ego, laborum suorum enumeratione amplificat his verbis: In laboribus plurimis, in carceribus abundantius, in plagis supra modum, in mortibus frequenter: & cætera, quæ deinceps sequuntur. Postremò differunt etiam sine. Argumentationis enim est, fidem facere, & intellectum ad assensum vi argumentationis perducere. Amplificationis autem est, non solum intellectum conuincere, vt rem esse in suo genere maximam credat: sed etiam voluntatem ad amandum, vel detestandum, vel in quenuis alium affectum inducere.

Inuentio autem earum rerum, quæ ad amplificandum pertinent, ex eisdem locis vnde argumenta petuntur, sumenda est. Si enim amplificatio (vt paulò antè diximus) velut species quædam argumentationis est, efficitur sanè, vt vtriusque inuentio ex iisdem locis oriatur. Sed ex his tamen locis quædam magis ad amplificandum valent: ea videlicet, quæ multa in vna aliqua re esse ostendunt. Vnde loci à partibus, à causis, ab effectibus, & quæ his finitima sunt, nempe ab adiunctis, hoc est, antecedentibus, & consequentibus: quæ omnia exemplis, similibus, & scripturarum, vel sanctorum Patrum testimonijs augentur & confirmantur. Quarum rerum exempla paulò post subiiciemus.

Veruntamen hoc in loco ad memoriam reuocare necesse est, quod antè diximus, videlicet duplices esse propositiones, quæ probantur, vel amplificantur, hoc est, hypotheses aut theses, quæ Latine finitæ aut infinitæ dicuntur. Finita siue hypothesis est, si quis vel obedientiam Abraham, filium immola-

re para-

re parantis, vel adulterium à Dauide Vriæ vxori illatum amplificare velit, vtraque propositio finita erit: quæ videlicet ad has tantum personas pertineat. Contrà verò, si quis obedientiam in commune laudare, adulterium vituperare velit, propositio infinita erit: quæ videlicet latè ad omnia personarum genera pateat. Hæc igitur propositio infinita, ex his præcipuè locis, quos supra memorauimus, argumenta, hoc est, amplificandi rationes quaerit. Finita verò, quæ circumstantijs implicita est, non modò ab his locis, sed ab omnibus etiam circumstantijs rem artollit & amplificat. Quæ res in augenda peccatorum grauitate Theologis valde nota est: qui duplices esse circumstantias statuunt: alias, quæ in infinitum peccata aggrauent, & interdum etiam eorum speciem mutant: quas necessariò in peccatorum confessione detegendas aiunt. Alias verò, quæ citra infinitum aggrauent: quæ tamen non sint necessariò consistendæ. Hoc autem peccatorum exemplo, facillè Theologi intelligent, quoniam modo viuitutum quoque officia, quæ certis personis ac temporibus tribuuntur, ex circumstantijs quoque augenda & amplificanda sint: cum eadem contrariorum disciplina sit. Sed operæpretium erit, vt hæc ipsa quæ diximus, propositis exemplis illustremus.

À partibus amplificatio. Cap. II.

Apartibus prophetæ variorum regnorum casus miserandos amplificat: qui non contenti simplici oratione regni excidium & vastitatem indicasse, calamitates omnes enumerant, quas vna illa vastatio complectitur. Sic Hieremias in Threnis Hierosolymorum ruinaam: sic etiam Babylonis euectionem cap. 50. & 51. amplificat. Sic etiam Ezechiel Tiri, & Aegypti, & Assyriorum vastationem la-

mentatur: dum opes omnes horum regnorum quæ diripiendæ erant, longa oratione enumerat. Sic etiam Ioab seruatorum Davidis beneficiû, & intempestiuas eius lachrymas hac ratione amplificat: Confidisti hodie vultus omnes seruatorum tuorum, qui saluam fecerunt animam tuam, & animam filiorum tuorum, & filiarum tuarum, & animam vxorum tuarum, & animam concubinarum tuarum. Hic apertè videmus rem ab eius partium enumeratione auctam, Sic etiam Gregor. Theologus Homilia de septem Machabæis, matris eorum constantiam amplificat: quæ omnibus tormentorum generibus ante illam propositis, de gradu virtutis & constantiæ depelli non potuit. Vnde ait: Matris verò robur, animique constantiam nihil flectere, & emolliere, ac debilitare potuit. Non instrumenta luxandis artibus accomodata, non rotæ propositæ, non exquisitissima quæque tormentorum genera, non ferrearum vngularum acies, non furentes bestiæ, non enses qui acuebantur, non feruentes ollæ, non ignis qui excitabatur, non miscellanea turba, non virgences satellites, non generis aspectus, non membra quæ discerpebantur, non carnes quæ lacerabantur, non defluentes sanguinis riui, non flos ætatis qui absumebatur, non præsentia mala, non impendentes acerbitates. Hactenus ille. Quo in loco à partibus, hoc est, ab enumeratione omnis generis tormentorum, mirabilem huius mulieris constantiam amplificauit. Ad hunc etiam modum Lactantius Firmianus Dominicæ crucis acerbitatè ex eius partibus, hoc est, ex cunctis eius membris sauciatis amplificat. Sic enim Christum Dominum hoc modo loquentem inducit.

*Vertice ad cæcos pedes me lustra, en aspice crines
Sanguine concretos, & sanguinolenta sub ipsis
Colla comis, spinisq; caput crudelibus haustum,
Vndeque assua pluens viuum super ora cruorem:
Compressos speculari oculos, & luce carentes,*

Afflicta

Greg. Th.

Lact. Firmianus.

*Afflicta: asq; genas: arentem suspice linguam
Felle venenatam, & pallentes funere vultus:
Cernæ manus clavis fixas, tractosq; lacertos,
Atque ingens lateri vultus: cernæ inde fluorem
Sanguineum, fossosq; pedes, artusq; cruentos.
Flecte genu. lignumq; crucis venerabile adora.*

Hactenus ille. Quo in loco vides totum, enumerationis partibus, quas integrantes appellant, amplificatum. Magis enim rem auget singularium partium distincta enumeratio, quàm consula totius rei propositio. Hac eadem ratione secundus de rerum copia Commentarius hanc propositionem amplificat. Rem omnem luxu perdidit. Eam sententiam in summa comprehensam, quasiq; conuolutam, hinc ad modum licebit euoluere, si plurimas possessionum formas enumeremus, & varias perdendæ rei vias explicauerimus. Quidquid vel matris, vel patris nomine hereditate obuenerat, quidquid aliorum affinium morte contigerat, quidquid ex vxoris dote, quæ quidem neutiquam erat vulgaris, accesserat: quidquid ex legatis accreuerat, (accreuerat autem permultum) quidquid ex principis acceperat liberalitate: quidquid peculij castrensium confluauerat: pecuniam omnem, vasa, vestes, fundos, agros, vnâ cum ipsis villis, & pecoribus: breuiter, rem omnem seu mobilem, seu soli, denique familiam etiam ipsam in foedissimis scortorum amoribus, quotidianis comestationibus, sumptuosis obsonationibus, nocturnis perpotationibus, popinis, cupidij, vnguentis, alea, lusibus, paucis diebus ita absumpsit, abiguriuit, absorbuuit, vt ne teruncium quidem sibi reliquû fecerit. Hic duo illa verba, rem omnem, & luxu perdidit, suis partibus explicantur. His igitur rationibus totum, enumeratione partium, quæ sub illo continentur, augetur. Totum autem appellamus, primum quod multas sub se partes claudit: vt in hoc exemplo propositio luxus: quæ vox, quàm multa in se vitia complectatur, explica-

plicatum est. Deinde totum appellamus, quod vniuersale signum habet adiunctum: vt in eodem exemplō Rem oēm perditā, dicimus: in quo omnia quæ sub illo vniuersitatis signo cōtinētur, enumeramus. Hoc Dialectici descensum & ascensum appellant: quibus vel à toto ad singularem enumerationem, vel à singularibus ipsis ad totum argumentamur. Postremò totum appellamus, quod non singularibus rebus, sed partibus, quas Dialectici integrantes vocant, complectitur. Cuius rei exemplum ex Laetantio proposuimus: Vbi cūque igitur totum aliud quod ex his tribus generibus inciderit, si res ita exigat, hoc modo amplificari poterit. Exempla sunt vel negligenter attendentibus, in sanctis literis & sanctorum Patrum scriptis, præsertim apud Chrysostomum & Gregorium Theologum passim obuia.

Ab adiunctis: hoc est, antecedentibus, comitantibus & consequentibus.

Cap. III.

AB antecedentibus, quæ sub Adiunctorum ambitu continentur, rem amplificamus, quod tunc non contenti semel exitum rei protulisse, ex quo reliqua quæ præcesserunt intelligi possunt, sed singulatim ea quoque commemoramus, per quæ ad eum exitum peruentum est. Huius præceptionis in eodem commentario hoc proponitur exemplum. Ex ea virgine perditissimus & profligatissimus adolescens filium sustulit. Hanc sententiā ab antecedentibus sic & dilatare & amplificare licebit. Eam virginem, quod esset singulari forma, miserè deperibat. Deinde amoris impatiens, simplicem puellæ animum promissis sollicitauit, muneribus corruptit, blanditijs delinijt, officijs in mutuum amorem pellexit, improbate vicit, denique consuetudinem cum ea habuit. Aliquantò post tempore vterus virginis cœpit intumescere, factu videlicet concepto: demum puerum peperit. Aliud

exem.

exemplum. Cicero Catilinæ conatus oppressit. Eam sententiam hac ratione dilatare atque amplificare licebit. Catilinæ nefarios conatus per iuvenes perditissimos, totius Romanæ ciuitatis exitum atque internecionem molientes, M. Tullius Cicero consul sua sagacitate statim odoratus est: singulari vigilantia peruestigauit: summa prudentia apprehendit: miro in Republicam studio prodidit: incredibili eloquentia conuicit: grauissima autoritate repressit: armis extinxit: magna felicitate sustulit.

Hac autē amplificandi ratione (vt antè diximus) in ijs præcipuè rebus vti poterimus, in quibus explorata eius natura multa alia præcessisse intelliguntur. Causæ enim siue naturales siue morales effectus suos antegrediuntur, per quas ad eos explicandos peruenimus. Hac autem ratione locum illum Lucæ tractare poterimus, Responsum acceperat Simon à Spiritu sancto, non visurum se morrem, nisi prius videret Christum Domini. Ante hoc enim diuinum responsum multa præcessisse credendum est. Nam primùm vir sanctissimus diuinæ gloriæ & salutis animarum amore incensus, vehementer angebatur, cū vniuersum penè mundum infidelitatis tenebris obrutum animaduerteret, & in pauco illo Iudææ angulo iustitiam penè extinctam, & pro vera religione superstitionem serè & hypocritissimè dominari. Sciebat autem summum tantorum malorum remedium in vniuersi Saluatoris aduentu positum esse: qui Euāgelij lumē ad reuelationem gentium erat prælaturus. Clamabat igitur, & gemitibus innarrabilibus eius aduētum accelerari postulabat, sciens scriptum esse, Qui reminiscimini Dominum, ne timeatis, & ne deris silentiū ei, donec stabiliat, & ponat Hierusalem laudem in terra. His ergo sancti viri precibus, his gemitibus, his cōtinuis lachrymis pijs & misericors Dominus, qui respicit orationē humilium, & non spernit preces eorum, hunc gratissimū & iu.

E/1. 62.

& iucundissimum illi responsum dedit, non visu-
rum se mortem, nisi prius videret Christum Domi-
ni. Hac itè ratione beatissimi patris Dominici men-
tem atque propositum (quo Prædicatorum ordi-
nem in Ecclesia erigi postulauit) amplificare lice-
bit. Neque enim hoc tam præclarum inuentum vir
sanctissimus excogitare potuit, nisi prius arderet,
quasi facula animarum pereuntium zelo multisque
ieiunijs, precibus, & lachrymis hoc ipsum à Domi-
no assidue postularet.

A comitantibus verò & consequentibus rem am-
plificamus, cum ea siue mala siue bona, siue com-
moda siue incommoda, quæ rem aliquam semper
aut frequenter comitantur, aut consequuntur, enu-
meramus. Vt si quis accusare aliquem velit, quòd
is alicuius belli autor extiterit: hoc modo eius teme-
ritatem amplificabit. Exhaustum in barbaros mili-
tes ærarium, fractam laboribus iuuentutem, pro-
culcatas segetes, abacta pecora, incensos passim vi-
ros ac villas, desertos agros, euerfa mœnia, compi-
lata domos, direpta fana, tot orbos senes, tot orpha-
nos liberos, tot viduas matronas, tot virgines indi-
gnè constupratas, tot adolescentium licentia deprau-
atos mores, tantum funerum, tantum luctus, tan-
tum lachrymarum: præterea extinctas artes, oppres-
sas leges, oblitteratam religionem, confusa diuina
humanaque omnia, corrupta ciuitatis disciplinam.
Vniuersum, inquam, hoc malorum agmen, quod
ex bello nascitur, tibi vni feremus acceptum, si qui-
dem belli fueris autor.

Est autem hic à comitantibus & consequentibus
locus mirè utilis, vel ad virtutes ex ijs, quæ illis con-
ueniunt, amplificandas, vel ad vitia quoque exag-
geranda, cum ea mala, quæ ab illis proficiuntur,
enumeramus. Qui quidem locus, ab eo qui est ab ef-
fectibus & adiacentibus oriri videtur. Est autem hæc
amplificandi ratio concionatori valdè necessaria:
præsertim cum ad virtutis studium & amorem hor-
tatur,

tatur, aut à vitijs deterret: quod ad genus suaserium
vel dissuasorium pertinet. Sic D. Cyprianus sermo-
ne de zelo & liuore, inuidiæ virus elegantissimè ex-
aggerat his verbis: Latè patet zeli multiplex & foe-
cunda perniciës, radix est omnium malorum, fons
cladium, seminarium delictorum, materia culpa-
rum: indè odium surgit, animositas inde procedit.
Auaritiam zelus inflamat, dum quis non potest
suo esse contentus, videns alterum ditiores: ambi-
tionem zelus excitat, dum cernit quis alium in ho-
noribus altiores. Hinc Dominicæ vinculum pacis
rumpitur, hinc charitas fraterna violatur. Hinc adul-
teratur veritas, vnitas scinditur, atque in hæreses &
schismata prosilitur, dum obrectatur sacerdotibus:
dum episcopis inuidetur: dum quis queritur aut se
non ordinatum, aut indignatur alterum se ferre
præpositum. Hactenus ille.

Ab his autem tribus locis, nempe ab Antecedentibus,
Comitantibus, & Consequentibus, Oforius ^{Oforius} Episcopus
Episcopus. scribit his verbis: Quàm grauis & acerba sit huma-
næ vitæ conditio, quàm multis incommodis agita-
ta, nemo poterit vel explicando consequi, vel enu-
merando percensere. Vt enim à natali cuiusque die
capiamus exordium, omnesque vitæ partes oratione
perstringentes, ad exitum tandem illius veniamus,
horam nullam videbimus aut dolore vacuam, aut
labore solutam, aut metu liberam: sed omnem æta-
tem infinitis difficultatibus affectam, & summis curis
& angoribus implicatam. Vitæ namque princi-
pium à fletu duemus, deuinctisque membris omni-
bus, in terram abiecti labores immentos à plorati-
bus auspicamur. Cum autem reliqua animãtia præ-
sidij naturæ recta atque vestita in lucem prodeant,
solum hominem nudum, & ab omnibus rebus ino-
pem cernimus, atque miserabiliter impeditum in
vitæ primordio vagientem, statusque sui miseriam
in iplo statim initio lamentantem. Quis autem po-
terit

terit morborum vim & multitudinem, qui in illam naturam tencram & imbecillam confestim incur- runt, oratione complecti? Quæ cura nutrices, quæ sollicitudo parentes afficiat? Quæ pericula sint pueris infantibus primis illis mensibus intenta? Iam verò cum ætate progressi, metu & cupiditate magis atq; magis turbari incipiunt, omnia mala, quæ minùs antea sentiebant, fiunt eis quotidie grauiora. Cùm autem ad pubertatem perueniunt, tunc ingens vis tempestatis existit, quæ miseros homines exagitat, nec eos vllò in loco consistere patitur. Hinc enim acerbi amores inuadūt, inde turbulenta dissidia sta- tum animi conuellunt. Quid, cùm amarissimæ vo- luptates naultis doloribus emptæ neruos omnes in- cidunt? quid, cùm dolores admoti totum hominem impetu prosternunt? quid deinde, cùm adulta ætate dominandi libido inflammat animum? quid cùm inuidia eundem conficit atq; consumit. Adde si lu- bet, nuptiarum molestias, familiaræ labes, vitæ solici- tudines, fori contentiones. Adde lubricam amico- rum fidem, sociorum prodiciones, rerum ciuiliũ turbines atque procellas. Quid autem ipsius ætatis extremæ morbos atque molestias, & corporis ex- hausti deformitatem referam? quid denique cada- ueris ipsius horrificam speciem commemoram? Est ne aliquid in vita vel odore tetricius, vel aspectu tru- culentiũs, vel contagio pestilentiũs? Sic igitur in summa vitæ breuitate, vis ingens malorum circun- qua; volitat: laborem labor excipit: dolor ex do- lore nascitur: mœrorem atque luctum grauior qui- dam luctus sæpe consequitur. Vnde colligitur, ni- hil esse in terris homine calamitosius. Hactenus O- forius. In hoc autem exemplo primum quidem ab humanæ vitæ partibus suo ordine descriptis, dein- de ab adiunctis vnicuique parti miseris tota res am- plificatur.

A causis

A causis rerum amplificatio.

Cap. IIII.

Causis D. Basilius passionis ac doloris magnitudinem sanctorum quadragin- ta martyrum amplificat: diligenter cau- sas omnes, quæ dolorem illum augere possent, ob oculos ponens. Cùm enim, inquit, tyrannus, martyrum constãtiam, & respon- dendi libertatem vidisset, in iram excanduit: expen- debatque secum, quam nam machinam excogita- ret, vt longam, simulq; amaram ipsis mortem con- strueret. Inuenit itaque: & videte quàm grauem. Cùm enim cõsiderasset regionis naturam, quòd fri- gore horrida esset, & anni tempus, quòd hybernum: obseruata nocte, in qua maximè malum ipsum au- gesceret, & aliàs tunc Aquilo in ipsa spiraret: iussit omnes denudatos sub dio in media vbe congelatos mori. Nouistis autem omnes, qui hyemem experti estis, quàm intollerabilis ea tormenti species existat. Neque enim possibile est alijs ipsam demonstrari, quàm ijs, qui iam experimento exempla eius apud se reposita habent. Nam corpus frigori expositum, primum quidem totum liuidũ est sanguine conge- lato. Deinde agitur, ac effervescit: dentes collidun- tur, fibræ conuelluntur, & tota moles inuoluntariè contrahitur. Dolor autem quidam acris & afflictio inenarrabilis vsque ad medullas ipsas progrediens, intolerabilem facit his, qui congelantur, doloris sen- sum. Deinde extremitates ipsius amputantur, cùm extremæ partes velut ab igne exuruntur. Calidi- tas enim ab extremis corporis fugata & ad profun- dum diffugiens, partes, à quibus disedit, mortuas relinquit: eas vero, ad quas detruditur, dolori- bus affligit, morte paulatim per congelationem procedente. Tunc itaque sub dio pernoctare con- demnati sunt, quando stagnum, circum quod vbi-
habita-

habitatur, in qua hoc certamen sancti decertarunt, velut planicies aliqua ad agitando equos expositum erat: cum glacies ipsum transmutasset, & per frigus ad continentem ac firmam terram redactum, accolis securam super dorsum viam exhibebat. Fluuij verò perpetuò fluentes, glacie ligati à fluxu cessarant: tenebreque aque natura ad lapidum duritiam transmutata erat. Acres autem Aquilonis status omne animatum ad mortem urgebant. Tunc itaque ubi mandatum audiuissent (vide mihi, virorum hic insuperabilem constantiam) cum gaudio, abiecta etiam postrema tunica, unusquisque ad mortem per frigus procedebant, velut ad spolia diripienda se mituò inhortantes. Hactenus Basil. qui hac ratione causis omnibus doloris explicatis, doloris magnitudinem, ac proinde Martyrum constantiam exaggerauit.

Ab effectibus amplificatio.

Ab effectibus autem (qui interdum consequentibus vel comitantibus adnumerantur) frequentissimè rem amplificamus: cum omnem (vt dicam) eius sobolem & fecunditatem ob oculos ponimus. Hoc modo D. Bernard. considerationis studium, ex fructibus, quos illa parit, commendat. Sic enim ait: Primum quidem consideratio ipsum fontem suum, id est, mètem de qua oritur, purificat: deinde regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat & ordinat. Postremo diuinarum pariter & humanarum rerum scientiam cõfert. Cõsideratio est, quæ confusa discriminat, sparsa colligit, secreta rimatur, verum inuestigat, verisimilia examinat, ficta & fucata explorat. Hæc est, quæ agenda præordinat, acta recogitat, in prosperis aduersa presentis, in aduersis quasi non sentit. Hactenus ille.

Hoc autem loco ab effectibus ducto, quo commoda aut incommoda, quæ ex rebus consequuntur, enumeramus, cum aliàs, tum maxime in fauorij & dissua-

dissuasorij concionibus vtimur. Ex ijs namq; rem, de qua agimus, vel esse amplectendam, si suademus, vel fugiendam, si dissuademus, probare contendimus.

De amplificatione à communibus locis, & circumstantijs simul.

Plenissima tamen amplificatio est, quæ à locis, quos supra recensuimus, simul & ab omnibus rerum & personarum circumstantijs proficiscitur. Eius cõmodissimum exemplum extat apud D. Tho. 3. parte. q. in quo Dominicæ passionis dolorem omnium maximum fuisse ex omnium partium & causarum & circumstantiarum enumeratione probat.

Est autem hoc ipsum exemplum commodissimum, quodque apertissimè, quæcunque hactenus diximus, declarat. In quo etiam manifestè apparet, amplificationem esse argumentationem quandam, quæ idem sanctus doctor hanc propositiõnem probat: nempe Dominicæ passionis dolorem, fuisse omnium maximum. Itaq; studiosum lectorem ad hoc exemplum remitto.

Eadem ratione mundi conuersionem per Apostolos factam, cum ex locis, quæ ante commemorauimus, tum ex rerum & personarum circumstantijs amplificamus. Ex persona quidem Apostolorum, quod exigui numero, genere infimi, lingua barbaris, armis, opibus, & potentia, atque terrena sapientia destituti, quique profiterentur se nihil scire nisi Christum, & hunc quidem supplicio crucis affectum. A re verò, quod ea prædicarent, quæ essent ad agendum aspera, multoque magis ad credendum difficilia: nempe hominem inter latrones crucifixum, esse summum Deum, rerum omnium conditorem, et illa, quæ de beatissima Trinitate, & sacra Eucharistia, & corporum resurrectione fides nostra prædicat. Præmia verò, quod ad mouentis cause ratione pertinet, vix vlla in hac vita proponebant: nisi vincula, verbera, exilia, bonorum proscriptiões, mor-

tes & cruciatus religionis gratia sustinendos. Contra verò ex persequentium personis rei magnitudo augetur: quod essent Reges, Imperatores, populi, nationes, ac postremò omnes omnium ordinum homines. Sed quonam modo? Ferali crudelitate, immani odio, & incredibili furoris impetu. Patres etiam in filios, & viri in vxores atrocissimè sæuiebāt. Sed quibus machinis & instrumentis aduersus illos dimicabant? Hoc D. Cyprianus explicat his verbis: *Innoxios, iustos, Deo charos domo priuas, patri monio spolijs, catenis premis, carcere includis, gladio, bestijs, ignibus punis. Ad moues laniandis corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandis visceribus numerosa supplicia: nec feritas & immanitas tua vsitatis potest contenta esse tormentis. ExcoGITAT nouas pœnas ingeniosa crudelitas. Sed videamus tamen, quid ijs tot machinis atque tormentis mundus profecerit. Tantum abest, vt virtutem Sanctorum, Apostolorum, atque Martyrum infringere potuerit, vt vinctas illis manus porrexerit, atq; idolorum templis euerfis, Christi crucem adoraret, eius paupertatem & patientiã imitari, & omnes mundi opes atque diuitias, & carnis oblectamēta respicere, & cruciatus omnes propter Christi amorem amplecti cœperit. Hoc exemplo cernere licet, quantum ad res insignes amplificandas conducatur, varias tum rerum, tum personarum circumstantias diligenter excutere.*

Simili ratione D. Chrysoctomus ex omnibus circumstantijs diligentissimè congectis, calamitatem sancti Patriarchæ Iacob exaggerat, cum ei Ioseph filij mors à cæteris filijs nunciata esset. Sic enim ait: Cum autem adoleuisset amantissimæ vxoris filius, solariq; illius desiderium huius præsentis & iugis cõtubernio speraret, tunc sibi multiplices parantur elades: fratres enim illius tunicam intinctam sanguine patri ostendentes, vario illum luctu confectionunt. Neq; enim solam lugebat mortem, sed ipsum quoque

quoq; mortis genus: plurimaq; erant, quæ illius animum confunderent: quæ amatae illius coniugis filius, quod melior reliquis, quod maximè dilectus, quod in ipso ætatis flore, quod ab eo missus, quod nec in domo, neq; in lecto, nec patre corã assistente, nec dicens aliquid & audiens: quod non cõmuni morte omnium, quod viuens à ferarũ immanitate discerptus fuerat, quod ne reliquias quidẽ illius reperire poterat, & humo condere: ista illi non in iuuentute contigissent, quando melius ferre potuisset, sed in senectute vltima. Erat miserandũ omninò spectaculum, videre canos verendos puluere fœdatos, similesq; pectus discifa tunica nudatũ, lamentaq; admittentia consolationẽ nullã. Scidit enim (inquit) Iacob vestimenta sua, & circumposuit cilicium lumbis suis, lugebatq; filium diebus plurimis. Haftenus Chrysoctomus: qui in excutiendis omnibus circumstantijs mirus artifex est.

Si quis autem appositissima & elegantissima huius amplificationis exempla videre cupit, legat eiusdem sancti Patris secundum & tertium de prouidentia libros: in quibus vt Stagiritem monachum arreptitium consolaretur, sanctorum Patriarcharum Noe, Abrahamæ, Iacob, Moysi, ac Davidis labores, & calamitates, & persecutiones (expositis & amplificationis omnibus personarum & rerum circumstantijs) diuina quadam orationis vbertate & sacundia exaggerat. His namq; exemplis multò magis, quàm artis præceptionibus concionator amplificandi rationem (quæ maximè ad omnia valet) adijcere poterit.

Cæterum, quæ haftenus dicta sunt, ad inueniendi rationem pertinent: hoc est, vnde argumenta sumi debeant, quibus quod volumus amplificare valeamus. His autem varias amplificandi rationes adiungemus, quas Quintilianus enumerat: quæ huius loci propriæ esse videntur.

De modis amplificandi, ex Quintiliano.

Cap. V.

Dima est igitur amplificandi, vel minuē di species, in ipso rei nomine: vt cū eū, q sit cēsus, occisum: eum qui sit improbus, latronem: contraque, eum qui pulsauit, attigisse, qui vulnerauit, lassisse dicimus.

Hæc autem prima amplificandi ratio, ad hyperbolē pertinere videtur (de qua suo loco dicemus) quæ rebus dare solet excedentia fidem nomina. Quod maximè naturale & vñitatum est his, qui aliquid augere, aut minuere conantur: vt suprā vel citrà id, quod res habet, oratio feratur. Hoc autē genus increfcit, ac fit manifestius, si ampliora verba cūm ipsis nominibus, pro quibus ea posituri sumus, conferatur. Vt Cicero in Verrem. Non enim furem, sed raptorem: non aduleterum, sed expugnatorem pudicitia: non sacrilegum, sed hostem sacrorum, religionum. que: non licarium, sed crudelissimum carnificem ciuim, sociorumq; in vestrum iudicium adduximus. Illo enim modo, vt sit multum, hoc etiam plus vt sit efficitur.

Quatuor tamen maximè generibus video consistare amplificationem, Incremento, Comparatione, Ratiocinatione, Congerie. Incrementum est potentissimum: cūm magna videntur, etiam quæ inferiora sunt. Id aut gradu vno fit, aut pluribus: per id venit nō modo ad summum, sed interim quodammodo suprā summum. Omnibus his sufficit vel vnum Ciceronis exemplum: Facinus est vincire ciuē Romanum, scelus verberare, propè parricidū, necare: quid dicam, in crucem tollere? Verbo satis digno, tam nefaria res appellari non potest. Nam, & si tantū verberatus esset, vno gradu increuerat, ponendo etiam id esse facinus, quod erat inferius. Et si tantū occisus esset, per plures gradus ascenderat. Cūm verò dixerit, propè parricidium necare, supra quod nihil est, adiecit, quid dicā in crucem tollere?

Ita:

Ita cūm id, quod maximum est, occupasset, necesse erat, in eo quod vltra est, verba deficere. Hac autem amplificandi ratione in ijs rebus vti possumus, quæ multa etiam in eodem genere magna sub se comprehendant: quale est admirandum, atq; omni laude prædicandum redemptionis nostræ beneficium. Magnū est enim, quod Propheta quoq; miratur, cū ait: Quid est homo, q memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum? Maius autem, quod Moyses inauditum ab exordio mundi fuisse ait, vt populus Deum audiret de medio ignis, ad homines loquentem, & cælestibus ipsum præceptis imbuentem. Quod si hoc ad eō magnū & mirabile est, quid erit Deum ipsum propter hominum salutem mortale corpus induere, cum hominibus in terra versari, ab hominibus vinciri, cædi, & reprobari? Quid verò in crucem inter maleficos & sceleratos homines suspendi? Hanc tantam diuinæ bonitatis dignationē, quæ vis orationis pro meritis amplificare queat: ait & aliter supra summum adiectio: vt apud Vergiliū de Lauro: Quo pulchrior alter nō fuit, excepto Laurentis corpore Turni. Summum est enim, quo pulchrior alter non fuit. Huic deinde aliquid suprā positum est. Tertius quoque est modus, ad quem non per gradus itur: vt quod non est plus, quā maximum, sed quod nihil maius est: Matrem tuam occidisti. Quid dicam amplius, matrē tuam occidisti? Nā & hoc augendi genus est, tantū aliquid efficere, vt non possit augeri. Crescit oratio minus apertè, sed nescio an hoc ipso efficacius, cūm citra distinctionem, in contextu & cursu semper aliquid prioris maius insequitur: vt de vomitu Antonij Cicero: Tu istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantū vini in Hippie nuptijs ei hauseras, vt tibi necesse esset in conspectu populi Romani vomere posttridie. Si inter coenam in tuis immanibus illis poculis hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? In cœtu verò populi Romani

negocium publicum gerens, magister equitum (qui ructare turpe esset) his fructis esculentis, vinum redolentibus, gremium suum & totum tribunal impleuit. Singula incrementum habent: Singula enim deforme erat, vel non in cœtu vomere, in cœtu etiã non populi, populi etiam non Romani, vel si nullũ negotium ageret, vel si non publicum, vel si non magister equitũ. Sed alius diuideret hæc, & circa singulos gradus immoraretur. Hic in sublime etiã currit, & ad summũ peruenit, nõ nixu, sed impetu.

Verũm vt hæc amplificatio in superiora tendit, ita quæ sit per Comparationem, incrementum ex minoribus petit. Augendo enim, quod est infra, necesse est vt extollat id, quod supra positum est. Hæc autem amplificatio in di ratio ab imparium comparatione sumitur: quæ Dialectici argumenta à minori, vel maiori ducta vocant: nisi quod cum argumenta sunt, probant aliquid, hic verò probando amplificat, & rem maiorem esse demonstrant. Hæc autem amplificandi ratione, qui dicit, pictorum artem atque solertiam imitatur: qui vbi insignem aliquem colorem emineret inter ceteros volunt, alium ei substernunt, qui illum magis conspicuum reddat. Ad hunc ergo modum, qui dicit, exempla & similia requirit: quorum comparatione res, quam attollere cupit, maxima videatur. Huius rei exempla in literis sanctis passim reperiuntur. Sic enim Dominus apud Hieremiam exemplo Rechabitarum, populi sui intemperantiam & inobedientiam amplificat. Idemq; apud eundem, eiusdem populi pei fidiam acri & figurata oratione, Gentilium exemplo amplificat, cum ait: Transte ad insulas Cethin, & in Cedar mittite, & considerate vehementer & videte, si factum est huiuscemodi, si mutauit Gens Deos suos, (& certe ipsi non sunt Dij) Populus autem meus mutauit gloriam suam in idolũ. Obsitupescite cœli super hoc, &c. Sic etiã Dominus Iudæorũ cecitatem & ingratiudinẽ exemplo Ninuitarũ & Regine Sabæorũ

Hier. 35.

Hier. 2.

decla.

declarat: præsertim cum personæ circumstantiam subdit: Ecce plusquam Ionas hic, & Ecce plusquam Salomon hic. Illud autem in huiusmodi comparationibus curandum, vt vtriusq; partis circumstantias, quæ rem attollere possunt, diligenter excutiamus. Non solum enim tota totis, sed etiã partes partibus comparantur. Sic in Catilinam Cicero: An verò vir amplissimus Scipio Pontifex maximus, Tiberium Grachum mediocriter labefactantem statum Reip. priuatus interfecit: Catilinam verò orbẽ terre cede atq; incendio vastare cupientem nos Consules perferemus? Hic & Catilina Graccho, & status Reip. orbi terrarum, & mediocris labefactatio cædi, incendijs, & vastationi: & priuatus consilibus comparatur: quæ si quis dilatare velit, plenos per singula locos habeat. Sic D. Cypria. hoc argumentum à minoriductum, nempe si Dominus delinquentem seruum punit, cur Deus de peccante homine supplicium nõ sumat, collatis circumstantijs hoc modo amplificat. Ipse de seruo tuo exigis seruitium: & homo hominem parere tibi & obedire compellis: & cum sit vobis eadem fors nascendi, conditio vna moriendi, corporum materia consimilis, animarum ratio cõmunis, æquali iure, & pari lege, vel veniatur in hunc mūdum, vel de hoc mundo postmodum recedatur: tamen nisi pro arbitrio tuo tibi seruiatur, nisi ad voluntatis imperium pareatur, imperiosus & nimius seruitutis exactor flagellis verberas: fame, siti, nuditate, frequenter ferro, & carcere affligis & crucias: & non agnoscis Dominum Deum tuum, cum sic exerceas ipse dominatum. Hactenus Cyprianus. Hæc eadem amplificandi ratione, & virtutes virtutum, & vitia vitiorum comparatione, ex omnibus circumstantijs amplificare solemus. Ad hunc enim modũ idem Cyprianus. grauius schismaticorum, quam lapsorum, hoc est, eorum, qui idolis sacrificauerunt, crimen esse demonstrat his verbis. Peius hoc crimen est, quã quod admisisse lapsi videntur: qui tamen in

*Contra
Demetr.*

pœnitentia criminis constituti, Deum plenis satisfactiõibus deprecantur. Hic Ecclesia quæritur & rogatur, illic Ecclesia impugnatur. Hic potest necessitas fuisse, illic voluntas tenetur in scelere. Hic qui lapsus est, sibi tantum nocuit, illic qui hæresim vel schisma facere conatus est, multos secum trahendo decepit. Hic animæ vnus est damnus, illic periculum plurimorum. Certè peccasse se, & hic intelligit & lamentatur, & plangit: ille tumens in peccato suo, & in ipsis suis delictis placens, à matre filios segregat, & oves à pastore sollicitat, Dei sacramenta disturbat. Et cum lapsus semel peccauerit, ille quotidie peccat. Postremò lapsus martyrium consecutus, potest regni promissa percipere: ille si extra Ecclesiam fuerit occisus, ad Ecclesiæ non potest præmia peruenire.

Est & alius amplificandi modus, cui Fabius ratiocinationis nomen imposuit: quòd videlicet hæc amplificatio alibi posita, alibi valeat: & vt aliud crescat, aliud augetur: atque inde ad id, quod extolli volumus, ratio deducitur. Obiecturus Antonio Cicero merum & vomitum. Tu, inquit, istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate, Quid fauces, & latera ad ebrietatem? Minime sunt otiosa. Nam respicientes ad hæc, possumus æstimare, quantum ille vini in Hippia nuptijs exhauserit, quod ferre, & concoquere non posset illa gladiatoria corporis firmitate. Ergo si ex alio colligitur aliud, nec improprium, nec inusitatum nomen est ratiocinationis, qua ex insequentibus amplificatio ducitur. Siquidem tanta vis fuerit vini erumpentis, vt non casum afferret, aut voluntatem, sed necessitatem (vbi minimè deceret) vomendi, & cibus nõ recens (vt accidere interim solet) redderetur: sed qui vsque in posterum diem redundaret. Idem hoc præstant, quæ antecesserunt. Nam cum Aeolus in luno interrogatus, Cauum conuei sa cuspide montem, impulit in latus, ac venti velut agmine facto, qua data

porta

porta ruunt, apparet quanta sit futura tempestas. Huc etiam pertinet, cum res atrocissimas, qualisq; in summam ipsi extulimus inuidiam, eleuamus consulto, quò grauiora videantur, quæ sequutura sunt: vt à Cicerone factum est, cum diceret: Leuia sunt hæc in hoc reo crimina: metum virgarum nauarchus nobilissimæ ciuitatis pretio redemit, humanum est: alius ne securi feriretur, pecuniam dedit, visitatum est. Non vult populus Roman. obsoletis criminibus accusari Verrem; noua postulat: inaudita desiderat: non de Prætorè Sicilia, sed de crudelissimo tyranno fieri iudicium arbitrat: Hoc in loco Cicero ratiocinatione vltus est, qua colligerent audientes, quantum illud esset, quod inferebatur, cui comparata hæc, humana viderentur, atque visitata. Hoc quidam Concessionem vocant: cum is, qui dicit, iniquum aliquid pati, atque concedere videtur: vt quæ deinde dicturus est, grauiora appareant. Sic D. Cyprianus contra Christi hostem Demetrianum, Parum est, inquit, quòd furentium varietate vitiorum, quòd iniquitate feralium criminum, quòd cruentarum compendio rapinarum vira vestra maculatur: quòd superstitionibus falsis religio vera subuertitur: adhuc insuper Dei seruos, & maiestati, ac nomini eius dicatos, iniustis persecutionibus flagellatis. Satis non est, quòd tu ipse Dominum non colis: adhuc insuper eos, qui colunt, sacrilega infestatione persequeris? Hic augendi modus dissimiliratione idem efficit, quòd incrementum: de quo supra diximus. In incremento enim magna facimus, quæ antecesserunt: vt maius appareat, quòd de inde augere volumus. Hic autem, quæ vix maxima sunt, leuia facimus, & extenuamus: vt eorum comparatione longè maius esse videatur, quòd amplificare volumus. Sic etiam solet ex alio aliud augeri: vt cum Annibalis bellicis laudibus, ampliatur virtus Scipionis: & fortitudinem Gallorum Germanorumq; miramur, quò sit maior C. Caesaris gloria. Il-

I 5 lud

lud quoq; est ex relatione ad aliquid, quod non eius rei gratia dictum videtur, amplificationis genus. Tale est illud: Non putant indignum Troiani Principes, Graios, Troianosq; propter Helenæ speciem tot mala, tanto temporis spatio sustinere. Quæ nam igitur illa forma credenda est? Non enim hoc dicit Paris: qui rapuit, non aliquis iuuenis, aut vnus è vulgo, sed senes, & prudentissimi, & Priamo assistentes. Verū & ipse Rex decennij bello exhaustus, amissis tot liberis, imminente summo discrimine, cui faciē illā (ex qua tot lachrymarū origo fluxisset) inuisam, atq; abominandā esse oportebat, & audit hæc, & eā filiā appellans, & iuxta se locans, & excusat etiā, atq; sibi esse malorū causam negat. Quin ex instrumento quoq; herouū illorū, magnitudo æstimanda nobis datur. Ad hoc pertinet Clypeus Aiacis, & hasta Achillis. Qua virtute egregie est vsus in Cyclope Vergilius: Nam quòd illud corpus mente concipiā, cuius trunca manū pinus regit? Quid? cū vix lorica duo multiplicē cōnixi humeris, ferrent? Quantus Demoleos, qui indutus eam, cursu palantes Troas agebat? Ad hunc autem modum in libro Reg. proceritas corporis & fortitudo Goliath ex hasta eius, quòd esset quasi licitorium textentium, & lorica, quæ erat quinque millium siclorū ponderis, demonstratur. Et Deut. 3. eadē corporis proceritas regis Basam, ex ferrei lecti eius magnitudine: qui novem cubitos longitudinis, & quatuor latitudinis haberent, ostenditur. Hæc autē corporū & viriū amplificatio, aliā quoq; parit amplificationē, nempe Dauidis, qui Goliā interfecit, & Israelitici populi, in dō diuinæ virtutis, qua is Regē adeo potentē superavit. Est hoc simile illi, quæ emphasis dicitur: sed illa ex verbo, hoc ex re coniecturam facit: tantoque plus valet, quanto res ipsa verbis est firmior.

Potest ascribi amplificationi Congeries quoq; verborum ac sententiarum idem significantium. Nam etiā si non per gradus ascendant, tamen velut

accruo

acruo quodam alleuantur. Tale est illud Ciceronis: Quid enim tuus ille Tubero districtus in acie pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro pe-tebat? qui sensus erat armorum tuorum? quæ tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? Simile est hoc figuræ, quæ Sinathris muna vocant. Sed illic plurimum rerum est congeries, hic vnus multiplicatio. Hæc etiā crescere solet verbis omnibus, altiùs atq; altiùs insurgentibus. Aderat ianitor carceris, carnifex prætoris, mors terrorq; sociorum, & ciuium Romanorum, licitor Sextius.

Eadem ferè est ratio minuendi: Nam totidē sunt ascendētib. quot descendētib. gradus. Scio posse videri quibusdam speciem amplificationis, hyperbolen quoq;. Nam & hæc in vtranq; partem valet: sed quia excedit hoc nomen, in tropos differenda est. Facit etiā ad vim & amplitudinem rerū ostendendam asseueratio: cū vel aduerbijs, vel nominibus, vel alijs partibus appositis amplificamus vel in laudē, vel in vituperiū. Maiorē in modū me Senecæ lectio delectat. Dicit non potest quā tibi fauceat sceler. Verbis consequi nequeo, quā me delectet Cicero. Notus & visitatus est, & ille modus amplificandi, cū speciem augemus generi collatam. Ut cū omnes disciplinæ liberales plurimum homini concilient vel ornamentum, vel commodum, tum in primis Philosophia.

Hæc verò Rhetores de ratione amplificandi: cuius præcepta propositis exemplis apertiora & illustriora sunt. Quæ studiosus concionator legendis sacris doctōribus, atque his præcipuè, qui eloquentiæ laude floruerunt (quales ferè Graeci sunt) obseruare debet: ut hæc virtute (quæ præcipua in dicendo est) plurimum valeat. Eius autem præceptionis, quam Fabius Ratiocinationē vocat, quæ cū aliud dicat, aliò tendat, tria commodissima exempla apud Ezechielem inuenies. Amplificaturus enim casum & ruinam Tyri, primum eius gloriam,

immen-

immensas opes, & emporij celebritatem cap. 27. 15. ga & magnifica oratione amplificat. Simili ratione, cap. 31. regni Assyriorum vastationem pronunciat. turus, primum quidem gloriam extollit: similiq; ordine cap. sequenti Aegyptij eversionem amplificat. Eademq; ratione, verbisq; splendidiſſimis Israclitici populi ingratum animum & scelera exaggerat, diuinis beneficijs primum longa oratione enumeratis. Sic enim cap. 16. populum suum Dominus sub mulieris nomine alloquitur: Transiens per te, vidi te conculcari in sanguine tuo: & dixi tibi cum esses in sanguine tuo, viue. Multiplicatam quasi germen agri dedi te, & multiplicata es, & grandis effecta: & cætera quæ sequuntur. Simili quoq; modo Natam Propheta Davidis adulterium accusauit, diuinis beneficijs, quæ in illum Dominus contulerat, primum expositis. Sed his exemplis Prophetarum libri pleni sunt.

De rerum descriptionibus.

Cap. VI.

Quemadmodum cum de argumentorum inuentione diceremus, formas etiam argumentationum, quæ ad elocutionem magis perinere videbantur, exposuimus: vt quæ simul in oratione coeunt, simul etiam ab arte traderentur: ita nunc cum de locis, vnde omnis amplificandi inuentio petatur, dictum à nobis sit, figuras etiam, quæ amplificationi maximè deseruiunt. quæ ad elocutionem magis spectant, his locis adnectere volumus: vt res inter se finitimæ simul collocarentur, & concionator, vbi aliquid amplificare voluerit, & quid dicere, & quemadmodum dicere debeat, in prospectu habeat. Inter ea verò elocutionis ornamenta, quæ amplificationi deseruiunt, rerum & personarum descriptiones præcipuè numerantur: quæ quauis ad alia quoque valeant (sæpe enim huiusmodi descriptiones delectationis gratia adhibentur) frequentissimus tamen earum vsus in

re amplificanda & exaggeranda est. Cum enim amplificatio ad commouendos affectus instituta sit, nihil hos magis excitat, quàm si ita res verbis exprimitur, vt non tam dici, quàm geri & ante oculos poni videatur. Constat enim, affectus omnes, rei magnitudine ante oculos posita, potissimum concitari. Quod quidem tum rerum, tum personarum descriptionibus fit. De quibus iam iã dicere incipimus.

Descriptio rei.

Descriptio est, cum id quod sit, aut factum est, non summatim aut tenuiter exponimus, sed omnibus sicut coloribus ob oculos ponimus: vt auditorem siue lectorem iam extra se positum, velut in theatrum auocet. Hanc, ab effingenda rerum imagine, Græci vocant Hypotyposin. Etiam si vocabulū hoc cōmune est, quoties aliquid oculis subijcitur. Hoc autem genus præcipuè constat circumſtantiarū explicatione, earum præsertim, quæ rem oculis maximè subijciunt, ac moratam reddunt narratione: hoc est, quæ singularum personarum affectus, mores, & ingenium ostendunt. Non mediocriter tamè adiuuatur collationibus, similibus, dissimilibus, imaginibus, metaphoris, allegorijs, & si quæ præterea sunt figuræ, quæ rem illustrent. Quin epitheta quoq; in hunc vsum plurimum valent. Verum vt ista probè exprimas, non modò confert ars & ingenium, verum etiam oculis spectasse, quæ velis effingere, aut ipsis interfuisse, aut etiam si natura rei ita ferat, in persona sua expertum fuisse. Vt si quis hominis in agone mortis constituti, & de salute sua solliciti, & peccatorum conscientia anxij, trepidationem & mœrorem describere veller, non parum cōduceret, hoc ipsum periculo & experimento suo didicisse. Hoc modo Grego. Theologus vitæ contemplantis tranquillitatem & felicitatem, quam expertus ipse fuerat, his veluti coloribus in Apologetico depingit. Nihil enim mihi fortunatiùs eo homine esse videtur, qui clausis comprehensisque corporis sensibus

sibus, atq; extra carnem, mundumq; positus, in seq; collectus, nec nisi summa necessitate impellente, quidquam humanarum rerum attingens, & secum in se, & cum Deo colloquens, superiorem rebus in aspectum cadentibus vitam agit: diuinasq; species & imagines puras semper, nec vllis terrenis & errabundis formis permixtas in seipso circūfert, ac Dei rerūq; diuinarū purū omninō speculum est, indiesq; efficitur: luci q; lucē, obscuriori videlicet clariorē adiungit, ac iā futuri aui bono fruitur, & cū Angelis versatur: & licet adhuc in terris agens, terram deserit, atq; à spiritu in cœlo collocatur, si quis vestrū hoc amore correptū tenetur, quid dicā, intelligit: atq; affectui ei, in quem tū incidi, facilē ignoscet. Hactenus ille. D. quoq; Cypri. Tract. de habitu virg. quarundam fœminarū lasciuia descriptione amplificat his verbis: Quisdam non pudet nubentibus interesse, & inter illā lasciuientem libertatem sermonū colloquia incesta miscere, audire, quod non decet, quod non licet dicere: obseruare, & esse præsentes inter verba turpia & temulenta cōiuiua, quibus libidinum fomes accenditur, sponsa ad patientiā stupri, ad audaciā sponfus animatur. Quis illi in nuptijs locus est, cui animus ad nuptias nō est? Aut voluntariā illic & lata esse quæ possunt, vbi & studia & vota diuersa sunt? Quid illic dicitur, quid videtur? quantum à proposito suo virgo deficit, quando pudica, quæ venerat, impudicior discedit: Corpore licet virgo ac mente permaneat, oculis, auribus, lingua minuit illa, quæ habebat. Quid verò, quæ promiscuas balneas adeunt? quæ oculis ad libidinem curiosis pudori ac pudicitie corpora dicata prostituunt? quæ cū viros atq; à viris nudæ vident turpiter ac videntur, nōne ipsæ illecebram vitijs præstant? nōne ad corruptelam & iniuriam suam desideria præsentium sollicitant & inuitant? Viderit, inquis, qua illuc mente quis veniat, mihi tantūm reficiendi corpusculi cura est, & lauandi.

Non

Alia eiusdem descriptione.

Non te purgat ista defensio, nec lasciuia & petulantia crimen excusat. Sordidat lauatio ista, nō abluit, nec emundat membra, sed maculat. Impudicē tu ne minem conspicias, sed ipsa conspiceris impudicē. Oculos tuos turpi oblectatione non polluis, sed dum oblectas alios, ipsa pollueris: spectaculum de lauaero facis: theatra sunt scœdiora quò conuenis: verecundia illic omnis exiit: simul cum amictu vestis, honor corporis ac pudor ponitur, denotanda & contractanda virginitas reuelatur. Hactenus Cyprian. Sed commodissimum huius rei exemplum extat apud D. Grego. Nisenum hom. de natiuitate Domini: in qua puerorum innocentum crudelissimam stragem copiosè describit his verbis: Quare horrendum illud edictum emittitur, vt miselli puelli trucidarentur? Quid maleficii commiserunt? quam mortis ac supplicij causam aduersus sese præbuerunt? quibus vnum illud solum crimini datur, quòd scilicet nati sunt, & in lucem prodierunt: atque hac de causa ciuitatē carnificib. repleri oportebat? Quis verò oratione calamitates delineauerit atque descriperit? quis ante oculos ponere narrando clades & funera possit? promiscuā illā lamentationem? flebilē concentum puerorum, matrum, cognatorum, patrum ad carnificē minas miserabiliter exclamantiū? Quomodo quis eū ense nudo carnificē iuxta infantem stantem, toruis ac egede micantibus oculis intuentē, atq; alias consentaneas voces edentem, sinistra manu puellum ad se trahentem, suasq; proprias cernices ensis mucroni submittentem, ne suis oculis videat miserum filium carnificis manibus trucidari? Qua ratione quis affectus patrum exposuerit? supplicationes, exclamationes, gemitus, extremos filiorum amplexus: cū multa etiam talia eodem tempore simul acciderent? Quis multiplicet varias calamitatis facies ac modos deplorauerit, vt miser infans simul & mām adhaeresceret, & per viscera letale vulnus acciperet; vt misera mater

*Gregor.
Nisse.*

& p. 2.

& papillam ori infantis admoueret, & sanguinem filij sinu exciperet? Sæpè autem alicubi carnifex ruente manu, vno impetu gladij, filium vnà cum matre transfixit, atque vnum sanguinis flumen extitit, quòd tam ex materna plaga, quàm ex letali vulnere filij commiseretur. Quoniam autem etiam hoc selestia vox Herodis adiecit, vt non solum aduersus modò genitos infantes funesta, capitalisq; sententia proferretur, verùm etiam si quis ad alterum anum progressus esset, vt is quoque de medio tolleretur (scriptum est enim, à bimatu & infra) alteram ex verisimilitudine cladem in his ratio cernit: quòd sæpè tempus interiectum, duorum filiorum matrem fecerit eandem. Quale igitur rursus in talibus spectaculum erat, duobus circa matrem vnã carnificibus occupatis, vno quidem prætercurrentem ad se trahente: altero verò eum, qui mammæ etiam nunc admoueretur, à sinu reuellente? quomodo miseram matrem hac de causa affectam fuisse credibile est, cū aduersus duos filios natura quasi funderetur, vtroq; equaliter maternis visceribus ignem accendente, cū ambigeret vtrum ex improbis carnificibus sequeretur, vno quidem hinc, altero autem illinc ad cadē attrahentibus infantes? Accurrat ad recens natum, obscurum adhuc & indistinctum ploratum emittentem? At alterum audit iam loquentem, ac voce balbutiente matrem cum lachrymis implorantē. Quid agat? quò euadat? quò se verat? ad vtrius vocem clamorem referat? vtrius gemitui opploret? vtrius mortu illachrymabitur, cū ex æquo naturæ stimulis vtriusq; nomine vrgeatur?

I.

Possumus autem descriptionibus, vbi res postulat, vel longioribus, vel breuioribus vti. Longiores sunt illæ descriptiones, quibus D. Chrysost. lib. 6. de sacerdotio indignitatem suam ad episcopale ministerium Basilio probare contendit. Quas, quoniam & singularem doctrinam continent, & virtu-

tio

his huius (quæ est in dicendo maxima) rationem a-pertissimè demonstrant, hoc in loco attextere libuit. Is igitur volens se purgare Basilio, quòd Episcopi dignitatem refugisset, muneris amplitudinem & difficultatem, suamque infirmitatem & indignitatem eius rei causam extitisse ait. Tum deinde, quò metu atque mœrore animi contabuerit, cū ea res tractari cœpta est, incredibili dicendi facultate amplificat his verbis: Ab eo ipso die, quo tute mihi episcopatus suspicionem hanc iniecasti, factum est idētidem, vt corpus hoc ab anima propemodum dissolueretur: tam ingens pauor, tam ingens mœstitia animum meum occupauit. Nam cū apud me considerarem Christi sponsæ gloriam, sanctimoniam, venustatem spiritualem, prudentiam, ornatum: tam verò animi mei vitia expendere, fiebat, vt assiduis tum illam, tum etiam, me gemitibus, luctibusque prosequerer. In tanto ego astu antea vixi, cū id tute ignorares, meque in trā quillitate vilitate existimares. Ego verò tibi hic animi mei: restū detegere tentabo: hinc enim fortasse veniam mihi dabis, meque tandem in simulare desines. Qui igitur illum detegam? Nam si eū apertè oculis istis cernere velis, id nimirum haud aliter liceat, quàm corde hoc tibi per me prius detecto, nudatoque. Quod quia fieri non potest, tibi hunc ego per obscuram quandam imaginem, vt eū que potero, experiar in cœstitiæ meæ summum representare.

Fingamus puellam aliquam regis filiam, & eius Personā quidem, cui terra ea vniuersa, quæ sub Sole posita deserta est, pareat, à proco quodam experi: tum verò demus pro. nouam quandam in ea inesse formæ venustatem, quæ sic humanam naturam transcendat, vt per eam puella muliebri genus vniuersum magno admodum discrimine superet. Præterea tantam illi inesse animi virritem, vt virorum genus, eorum inquam, qui vel antea fuere, vel futuri olim sunt, longo post se interuallo relinquat: tum autem & mo-

K

rum

rum honestate tanta eandē excellere, vt vel omnes philosophiæ terminos excedas: denique talem esse, vt proprii aspectus gratia, oculorumque venustas vniuersam illam corporis totius elegantiam obscuret. Addamus item, si placet, ipsius procum, non ex ijs tantum quæ diximus, virginis amore ardere, sed furore item nescio quo erga illam affici: quo quidem infanissimos quosque, qui antea vquam extiterint, amatores superet. Postea procum hūc, dum hoc philtro ac furore deflagrat, alicunde accepisse futurum, vt puellam illam, quam miro amore depereat, homuncio nescio quis humilis, abiectus, obscuro atque ignobili genere natus, qui que idem corpore sit mutilo, denique mortalium omnium nequissimus in vxorem ducat. Tibine hic exiguam doloris nostri partem representauimus? fati tibi à me futurum putas, vel finita hic à nobis imagine? E quidem satis me fecisse puto, quod ad animi mei mœstitiam representandam spectat, cuius vnus rei gratia imaginem ipsam adhibuimus. Atqui vt tibi item hic metus, stuporisque nostri modum oculis subiiciam, ad aliam rursus hypothesim descriptionemque me confero. Ponite ante oculos exercitum ex militibus, tum peditibus, tum equitibus, tum nauicis viris constantem, ac mare quidem obtegit triremium numerus. Rursum ipsas camporum planicies, ipsos montium vertices, hinc peditum, hinc equitum phalanges, contegant: æs item armorum oppositum Soli, splendorem reddat, atque à solaribus radijs, & galcarum, & clypeorum coruscatio vibretur: hastarum fragor, equorumque hinnitus in cœlum feratur, neque mare, neque terra appareat, vbi que æs, vbi que ferrum. Tum sint contra hos instructi, armati, efferi quidam ac truces viri. Instet iam & confictus tempus: postea rapiat quis de repente adolescentem aliquem in agro educatum, ac qui nullius profus artis alterius gnarus sit, quam lyra pastoricæ ac pedi: eundemque armatura area cum

induc.

*Altera
persona
descri-
ptio.*

*Rei de-
scriptio.*

induerit, per totum illum exercitum circumiens deducat, ostendatque manipulos, manipulorum ductores, sagittarios, funditores, centuriones, duces, cataphractos, equites, iaculatores, triremes, triremium ductores, milites inibi confertos, naualium machinarum copiam: ostēdat hostium procinctam aciem vniuersam, & auersandos formidolososque quosdam in illis aspectus, & armorum apparatus ab aliorum apparatu diuersum, & immensam multitudinem, & conualles, & alta præcipitia, & montium iniquitates. Ostendat & aduersarios in equis volantibus incantatione quadam insidere, & cataphractos per aërem ferri, explicata etiam ei incantationis illius vi ac forma. Recenseat porro & belli calamitates, missilium, iaculorum niuis instar ingruentium impetum, multam illam caliginem & tenebras, obscurissimam noctem, quam sagittarum multitudine efficiat, Solis radios densitate sua auertant, puluerem tenebris non minorem, omnium oculos obcæcantem, sanguinis torrentes, cadentium gemitus, stantium clamores, iacentium aceros, rotas sanguine tinctas, equos, præcadauerum multitudine, vnà cum suis fessoribus in caput præcipientes, terram vniuersam mixtū hæc omnia continentem, sanguinem, arcus, sagittas, equorum vngulas, hominum capita simul iacentia, & brachia, & collum, & tibiam, & pectus transfixum, cerebella ensibus traiecta, iaculi cuspidem effractum, cui hominis oculus tanquam insubulatus hæreat. Recenseat item & classis mala atque incommoda. Triremes alias in medijs aquis conflagrantes, alias cum cataphractis ipsis pellum euntes, fluctuum fragorem, nauarum tumultuationem, militum clamorem, spumam riuu vndarum, tum sanguinis mixtam, eandemque in naues simul omnes irumpentem, eadē alia super ipsa nauium transtraiacere, alia submergi, alia adnatāre, alia ad litora æstuantis maris impetu ciei, alia intra ipsos

K a

fluctus

*Alteram
nauis pro-
lij descri-
ptio.*

fluctus sic obrui, vt nauibus iter veluti obsepant. Postremo cum exactè belli tragœdias omnes edocuerit, addat item & captiuitatis calamitates & feruitutem, nulla non morte duriozem. At, secundum hæc omnia, iubeat illam continuo in equum ascendere, vniuersique illius exercitus ducem agere. Hic tu adolescentulum illum censes, vel nudæ harum rerum narrationi sustinendæ parem esse posse? ac non potius, vel à primo statim aspectu animo defesturum? Proinde ne me ipse hic putes rem oratione attollere, neque hoc ipso quodd corpore, sicut carcere aliquo inclusi, nihil prorsus rerum inuisibilium cernere possimus, magna ea esse ducas, quæ à me dicta sunt. Videas enim eo prælio longè tum maius, tum horribilius, si tibi fortè caliginosissimam illam Diaboli aciem, consuetumque insanum oculis istis cernere liceat. Non enim illic aut æs, aut ferrum, non equi, non currus, non rotæ, non ignis, non iacula ista, quæ cernimus, verùm alia quædam machinamenta ijs, quæ dixi, longè terribiliora. Certè aduersarijs istis nequaquam opus est thorace, non scuto, neque ensibus,, neque hastis: sed vel nudus exerandæ illius militiæ aspectus talis est, vt humanam animam à corpore ipso dissoluere possit, nisi ea admodum generosa fuerit, atque adeo antequàm à viribus ipsa tuis auxilium petat, diuinæ in se clementiæ providentiam senserit. Ac sanè, si liceret, corpore hoc exuto, aut vnà etiam cum ipso corpore perspicuè atque intrepidè vniuersam illius aciem bellumq; contra nos instructum ipsis oculis coram contueri, videres vtique non sanguinis torrentes, neq; corpora demortua: sed animarum lapsus tam multos, sed vulnera sic grauià, vt tibi statim belli vniuersa illa pictura, quam modò expressi, puerorum delectamenta, & ludicrum potius, quàm bellum videri possit: tam multi certè ac frequentes ij sunt, qui in dies singulos feriuntur, quorū vulnera non idem mortis genus pariunt: sed quantum inter se disti-